Eodem quoque anno, cum inter Marchionem Brandenburgensem & Ludouicum Ducem Bavarie concordia facta (sicut supra diximus) Friderico Comiti Palatino non placeret, denuo interrupta est, & bellum inter eos de nouo instauratum. Comes enim ipse Palatinus & Dux Bavarie Ludouicus, cognomento Dues, contra Principes XIII. numero tam spirituales quam seculares toto tempore fortiter steterunt; inter quos fuerunt precipue Dietherus Archiepiscopus Moguntinus, Ludouicus quoque Dux Niger comes Veldentia, Vdalricus Comes de Wirtenberg, Carolus Marchio de Baden, Albertus Marchio de Brandenburg, Wilhelmus Dux Saxonie, Emicho comes de Liningen, cum multis alijs confederatis eorum Principibus, Ludouicus Dux Bavarie contra Marchionem Brandenburgensem, Saxonie Ducem, & ciuitates Imperij bellum gessit in Bauaria, Praefecto Comitis Palatini praeonomiati in Amberg adiutore: vbique vicit, vbique mirantibus cunctis triumphauit. Interea Fridericus Comes Palatinus, nec minus terrendus nec multitudine vincendus, animo fremens in aduersarios suos, exercitum contra Dietherum archiepiscopum Moguntinum produxit cum adhaerentibus eius, & oppidum milliario aut parum amplius distans a Wormatia, Pedersheim nuncupatum, quod ecclesiae pertinebat Moguntinae, magno exercitu munitum, aggreditur, capit, spoliat & depraedatur, captis ex aduersarijs plus quam sexcentis Comitibus, Nobilibus & armigeris: inter quos fuerunt Iohannes de Nassau, Wilhelmus comes de Werthen, Otto comes de Hennenberg, Philippus comes de Liningen, & Comes de Runckel; insuper obtinuit ibi comes Palatinus quingentos equos sellatos, omnes quoque aduersariorum currus cum equis, machinas & bombardas in magno numero. Ibi multi Rinckavvgienfes capti sunt, & multo plures occisi. In hac expeditione fuit cum Palatino, mercede conductus, Ludouicus Hassia: Langranus cum multis equitibus. At vero praeda omnis ad Westhofen euecta inter milites fuit diuisa. His peractis concordia inter archiepiscopum Moguntinum & comitem Palatinum praefatos in hunc modum fuit conclusa: Comes Palatinus castrum Schaarzenberg, Hentschuchheim, & Dobsenheim; cum omnibus pertinentiis suis impignoratum habeat ab ecclesia Moguntina, pro expensis suis xxx. millibus florenorum: insuper quod Ringauenses ipso Palatino darentur ix. millia florenorum pro quibusdam prouentibus iuxta Lorz, quos iure obtinisset. Verum ab hac concordia Dux Ludouicus de Veldentia, comes de Wirtenberg & comites de Liningen cum sibi adhaerentibus sunt exclusi. Hac Palatini victoria facta est anno prenotato in die S. Vdalrici Confessoris, qui est quarto nonas Iulij, & fuit illo anno feria sexta.

Anno quoque prenotato, prius tamen quam Fridericus Palatinus exercitum produceret ad Pedersheim, Dietherus archiepiscopus Moguntinus, Ludouicus Dux Niger & Emicho Comes de Liningen cum adherentibus sibi, magno coadunato exercitu Ingelheim intrantes, combusserunt. Villanis autem in aulam imperialem confugientibus, & in muros fortiter defendentibus, nihil aduersarij proficere potuerunt. Interea Princeps Palatinus nunciatur venturus, quod illi audientes, soluta obsidione recesserunt. Palatinus autem veniens cum exercitu, prope Moguntiam domos aliquas sacerdotum apud S. Victorem, S. Albanum & S. cruce in campis destruxit, & rv. millia florenorum ab ipsis sacerdotibus, vt eos de incendio faceret securos (quod vulgariter appellatur Braunsfobata) extorsit. Concordia autem cum Diethero archiepiscopo Moguntino facta (quem admodum praemisimus) Fridericus Princeps Palatinus exercitum suum contra Ludouicum cognomento Nigrum, produxit, & cum in Meisenheim fortissime obsidens, ad petitionem pacis coartauit. Concordia itaque secundo inter eos tali conclusione facta est: Dux Ludouicus mediam partem quingentorum florenorum in telonio Barchinensi quotannis sibi cediturum, Palatino in perpetuum remitteret, & reliquam partem ab eo & successoribus eius in feudum, cui nunquam renunciari possit, accipiet, castrum quoque Scharpsenburg resignabit. Ab hac vero concordia Comites de Liningen & ceteri aduersarij Palatini exclusi fuerunt. Post hac Princeps magnanimus Fridericus exercitum duxit contra Comites de Liningen, & in primis obsidione cinxit fortissimum castrum Hasloch, quod captum incendit, destruxit & solo aequauit, sibi multos ex suis captiuos liberauit, & praedam diuersae suppellectilis copiosam reprensens asportauit. Inde mouens exercitum aliud castellum comitum de Liningen, Minselt obsedit, expugnauit & destruxit funditus, praedamque asportauit.

Anno

triffimum & Bombardis, vii. diebus cepit, anno p[ro]p[ri]o reperit xviii. equites & qui omnes sine alio equo exco-
 nburgensem & Ludouicum
 erico Comiti Palatino neu-
 auratum. Comes enim ipse
 ontra Principes xiii. nume-
 ranti; inter quos fuerunt p[ro]p[ri]o
 que Dux Niger comes Vel-
 e Baden, Albertus Marchio
 e Liningen, cum multis alijs
 aratus contra Marchionem
 illum gessit in Bauaria, Pra-
 dique vicis, ubique miranti-
 nus, nec minis terendus nec
 exercitum cōtra Dietherum
 eius, & oppidum militario
 patum, quod ecclesiae perti-
 nit, spoliar & deperdat, ca-
 pit, spoliar & deperdat, ca-
 & ar migeris: inter quos fue-
 rto comes de Hennenberg,
 obtinuit ibi comes Palati-
 n currus cum equis, machi-
 nes capti sunt, & multo plu-
 r ductus, Ludouicus Hassia
 Westhofen euecta inter mi-
 Moguntinum & comitem
 latinus castrum Schorvenberg, 30
 pignorat, habebit ab ecclesia
 Ringauenses ipso Palatino de-
 os iure obtinuerunt. Verum ab
 nberg & comites de Liningen
 facta est anno pranotato in
 o anno feria sexta.
 as Palatinus exercitum pro-
 us, Ludouicus Dux Niger &
 coadunato exercitu inghe-
 riale confugientibus, & 40
 erunt. Interea Princeps Pa-
 one recesserunt. Palatinus
 quas sacerdotum apud Ni-
 illia florenorum ab ipis si-
 riter appellatur. Brandeburg
 guntino facta (quemadmo-
 suum contra Ludouicum
 ilime obsidens, ad petiti-
 onclusionem facta est: Dux
 heracensi quotanni sibi eade-
 uccessoribus eius in feudum, ut
 signabit. Ab hac vero con-
 uasi fuerunt. Post haec Prin-
 es de Liningen, & incensans
 incendit, destruxit & solo
 erfæ suppelletilis copiosam
 am comitem de Liningen,
 e asportauit.

S P O N H E I M E N S E .

Anno pranotato Iohannes cognomento Maria, Prior huius monasterij xxix. obiit; post cuius mortem prioratus fere ad biennium vacauit. Fuerunt enim pauci nume- ro monachi, in summa v. videlicet, Petrus de Blenich, Andreas de Traiecto, Iohannes, Conradus, & Valricus postea abbas.

Iohannes Prior huius loci 29. mo- ritur.

MCCCCLXI.

Hoc anno, qui fuit Conradi Abbatis nostri xvi. Pius papa ii. scripsit & commisit & mandauit episcopo Eysterensi, quatenus assumptis ad se viris probis, religiosis & peritis, euocatisq; euocandis, tres illas obseruantias ordinis nostri, in Alemannica natione nouiter instauratas, Bursfeldentem, Mellicensem & Castellensem, & si quae essent aliae, reduceret in vnum autoritate Apostolica, contradictores per censuras ecclesiasticas ad obedientiam cōpellendo. Huius occasione mandati multi interea sunt facti labores & expensae diuersis temporibus, sed vsque in hunc diem nullus est sequutus effectus, propter nimiam diuersi- tatem ipsarum trium obseruantiarum in multis.

Triū obser- uantiarum, quae constituta a Pa- pa.

Hoc ipso anno Dietherus archiepiscopus Moguntinus per Pium papā ii. deponitur, & Adolpho de Nassau de Archiepiscopatu per eundē prouidetur. Causas eiusmodi depo- sitionis fuisse ferunt q̄ plurimas. Prima, quod summā pro confirmatione & pallio sibi im- posita papae non soluerit. Secunda, q̄ infra tempus sibi constitutum in Sacerdotem se or- dinari nō fecerit. Tertia, q̄ Apostolicae sedis Legatos irreuerēter tractauerit, eorumq; mā- datis inobediens & contrarius fuerit. Ceteras autē explicare causas depositionis eius nō iudicamus esse necessarium. Contra hanc iniuriam & violentiam sibi factā, Dietherus archi- episcopatu suo nequaquā volens esse priuatus, auxilium Friderici Comitis Palatini potentis inuocauit, & habere promeruit. Adiutorio itaq; Palatini Dietherus ix. oppida & ciuitates in sua obedientia retinuit, reliquis ab eo deficientibus. Ratione huius assistentiae idem archiepiscopus Dietherus dedit & assignauit praefato Principi Palatino Friderico Stareken- berg castrum, Heppenheim, Bensheim, & Morlebach oppida, cum omnibus pertinentijs pro centū millibus florenorum, in vsu Palatinatus tā diu habenda, quousq; eam pecu- niarum summā ab ecclesia Moguntina receperet. Adolphus etiā Ludouicum Ducem Ni- grum in auxilium vocans, ei pro stipendio Bickelheim castrum & villam, Sobernheim, Montzege, Nusbaum, & Vlmam non procul à Moguntia castrum, cum omnibus perti- nentijs eorum, pro certa summa pecuniarum in pignore assignauit. Quae omnia Frideri- cus Palatinus non diu postea (sicut dicemus) ab eo armis potenter diripuit. Marchioni Ba- deni pro assistentia dedit Algesheim & Gavybeckelheim, cum omnibus pertinentijs eorum, Comitem Wyrtenbergensem pro xx. millibus florenorum in auxilium con- duxit, Wilhelm quoque Saxoniae adiutorium coempto, similiter & Henrico Comiti de Schwartzenburg pro mercede stipendioque donauit in Eyhsfeldia quadam oppida, ca- stella & villas cum bonis prouentibus annuis. Comiti quoque de Lapide regio (vulgariter Konigstein) qui sortorem eius habebat in vxorem, Comitatum de Holfheim pro suo sti- pendio, ne gratis seruiret, assignauit. Hinc orta sunt mala, & famosissima illa quondā Ec- clesia Moguntina pene in nihilum redacta fuit. Cum his omnibus archiepiscopus Treui- tensis, Episcopus Metensis, Iohannes Nix episcopus Spirensis, Albertus Marchio Brande- bagenfis, multique alij Comites, Barones & Nobiles Adolpho contra Dietherum adha- serunt, igitur in primis Dietherus ipse cum suis, habens secum pro auxilio saepedictum Co- mitem Palatinum & Philippum Comitem de Katzenelenbogen, exercitum produxit contra Rinckavvgiam, ad cuius aduentum Rinckavvgienses praesidia sua deserunt; sed propter aeris inclementiam cito soluta fuit obsidio, quoniam exercitus diutius nō potuit manere. Post haec quasi certa ad Dietherum venit promissio, si denuo veniret, q̄ Rinck- avvgienses in eius deditioem transfirent. Venit ergo iterum cum potentia, & promissio- nem sibi de deditioe factā in anem & falsam inuenit. At Dux Fridericus fortium virorū assumens phalangem contra Valricum Comitem de Wirtenberg mouit exercitum, in- cendio & praeda deuastans omnia vsq; ad Stuckardiam, principalem Wirtenbergensem Comitum ciuitatem. Deinde magnanimus Princeps Palatinus vna cum Henrico Hassiae prouinciali Comite exercitum mouit aduersus Ludouicum Ducem Nigrum Comitem Veldentiae, & villam Gavybeckelheim obsidione vallans quam breui cepit, muros, tur- res, & omnia fortalitia funditus destruxit, dicens ex ea captiuos equites lx. & centum pe- dites ad bella expeditissimos, & omnes machinas eorum.

Dietherus archiepisco- pus Mogun- tina a Pa- pa deponitur. Causa desit- utiois.

10 in vnum autoritate Apostolica, contradictores per censuras ecclesiasticas ad obedientiam cōpellendo. Huius occasione mandati multi interea sunt facti labores & expensae diuersis temporibus, sed vsque in hunc diem nullus est sequutus effectus, propter nimiam diuersi- tatem ipsarum trium obseruantiarum in multis.

Fridericus Palatinus assistit Die- thero cōtra Adolphum. Quomodo Henricus Saxoniae ad Palatinum. Nomina as- sistentium Adolpho cō- tra Dietherum.

30 tentijs eorum, pro certa summa pecuniarum in pignore assignauit. Quae omnia Frideri- cus Palatinus non diu postea (sicut dicemus) ab eo armis potenter diripuit. Marchioni Ba- deni pro assistentia dedit Algesheim & Gavybeckelheim, cum omnibus pertinentijs eorum, Comitem Wyrtenbergensem pro xx. millibus florenorum in auxilium con- duxit, Wilhelm quoque Saxoniae adiutorium coempto, similiter & Henrico Comiti de Schwartzenburg pro mercede stipendioque donauit in Eyhsfeldia quadam oppida, ca- stella & villas cum bonis prouentibus annuis. Comiti quoque de Lapide regio (vulgariter Konigstein) qui sortorem eius habebat in vxorem, Comitatum de Holfheim pro suo sti- pendio, ne gratis seruiret, assignauit. Hinc orta sunt mala, & famosissima illa quondā Ec- clesia Moguntina pene in nihilum redacta fuit. Cum his omnibus archiepiscopus Treui- tensis, Episcopus Metensis, Iohannes Nix episcopus Spirensis, Albertus Marchio Brande- bagenfis, multique alij Comites, Barones & Nobiles Adolpho contra Dietherum adha- serunt, igitur in primis Dietherus ipse cum suis, habens secum pro auxilio saepedictum Co- mitem Palatinum & Philippum Comitem de Katzenelenbogen, exercitum produxit contra Rinckavvgiam, ad cuius aduentum Rinckavvgienses praesidia sua deserunt; sed propter aeris inclementiam cito soluta fuit obsidio, quoniam exercitus diutius nō potuit manere. Post haec quasi certa ad Dietherum venit promissio, si denuo veniret, q̄ Rinck- avvgienses in eius deditioem transfirent. Venit ergo iterum cum potentia, & promissio- nem sibi de deditioe factā in anem & falsam inuenit. At Dux Fridericus fortium virorū assumens phalangem contra Valricum Comitem de Wirtenberg mouit exercitum, in- cendio & praeda deuastans omnia vsq; ad Stuckardiam, principalem Wirtenbergensem Comitum ciuitatem. Deinde magnanimus Princeps Palatinus vna cum Henrico Hassiae prouinciali Comite exercitum mouit aduersus Ludouicum Ducem Nigrum Comitem Veldentiae, & villam Gavybeckelheim obsidione vallans quam breui cepit, muros, tur- res, & omnia fortalitia funditus destruxit, dicens ex ea captiuos equites lx. & centum pe- dites ad bella expeditissimos, & omnes machinas eorum.